11

mj

me illos quasi vna ex illis. Sed  
 ve in: neq; hoc relictū est michi.  
 Sicut enī impiticia phibet esse  
 sup alios. sic i berillitas esse nō  
 parit' mī alios: et sicut spū nō  
 suffino ad mīstrandū vbiū: ita  
 roge deficio ad p̄bendū exēplū.  
 Qui igit' ydoneus nō sū nec  
 p̄cē nec coesse vbi poted esse:  
 nisi vltimū & tutissimū locū  
 eligā scilicet oība subesse: Et h̄  
 qdē valeo: hūilia ymo v̄ea  
 de me sciendo: nichilq; me  
 phibz ymo plurima v̄itas  
 monet subeē cūctis aīo: licet  
 p̄esse roge officio. Tu dñe dō  
 ip̄e es q̄ subeē mōnes & nichilo-  
 minus p̄cē iubes: a te ex̄pero  
 ut hūile sil' et vtile i mūcto  
 me facias mīsteio. Hūile v̄ea  
 de me sciendo: vtilem recta nō  
 derelinquendo. Illud i sp̄ira cordi:  
 hoc mīstra oxi. Da simonē r̄m  
 & bāsonatē i ap̄tione ois mei:  
 q̄ dixisti. ap̄i os tuū et ego i ple-  
 bo illud: ut oīs familia tua be-  
 nedictioība repleat. **Quanta**  
**dispositione dñs guerricū abbas**  
**i obitu suo q̄stiam suā discus-**  
**serit. Capitū octauū.**

**P**erpende lōe sinceritū  
 cōstie scī vi huius: qui  
 tam fiducialit' sibi facile esse  
 p̄nūciat qd' paucissimis & p̄-

fectissimis dīna cōcedit benigni-  
 tas: cūctis videlicet aīo subeē q̄uis  
 cogunt' officio p̄esse. Sū aut' fide-  
 lis sūus dñi guerricū fidelissima  
 distibucōne cōseruis suis ānona  
 dñi distitita plena diez & iūctū  
 tūctū eēt de hoc mūdo ad p̄m:  
 tactū egritudine. ip̄iusq; egritu-  
 dinis molestia i grauescente. ad  
 exēma deductū est. Curiosiq; uō  
 cūctos angulos oscie sue eo dis-  
 curiente. ne qd' forte eēt ip̄erā  
 gestū et iemēdatū. distitū sibi  
 iudicem offensū reddēt. & malig-  
 nis sp̄iritibz occasiōē calūpm-  
 andi p̄bet: recordatū ē libelli ser-  
 monū quē ferēt sil'q; memorie  
 occurrūt. p̄es statuisse nullū abs-  
 q; gūalis cupli licentia libros  
 face debē. Et gūit' i genuisens.  
 cōuocatis fr̄ibz dixit. Tu fr̄es dū  
 v̄is p̄fertibz iūgulae v̄eap peti-  
 tionū parere studui: tūc i obe-  
 diencie qd' testante s̄o samuele  
 q̄i stels ydolatre est i curri: libellū  
 quippe sinonū quē rogatū v̄o  
 dictam. temerarie m̄nis absq;  
 licentia cupli gūalis edē p̄sūpsi.  
 Quapp' quātocius illū afferētes  
 igne cremate: ne p culpa i obe-  
 diencie vlticibz ghehēne flāmis  
 tradat cōsumendū. Dei uō p̄u-  
 dencia accidit: ut iā talis qua-

similibus susceptis ceteris: deo aliquid  
 melius pro nobis et Thoro disponen-  
 te: ne videlicet sancta ecclesia ipsius et  
 precipue cisterciensis ordo, tante  
 eruditionis gratia privaretur. Mirabili  
 namque temperamento, ita liberalis  
 sancte lepos et voluntarie illo timet:  
 et cristiane simplicitatis humili-  
 tas, sic se respiciendo repledet: ut non  
 minus minime onerosa veritatem  
 gratiosa valde sit legentibus. Por-  
 ro igitur eloquium domini vehementer  
 quod in sermonibus eius invenit: ita  
 movet afficit et accendit legen-  
 tem: ut durissimus corde sit: qui  
 non ex eorum lectione opeructus ad me-  
 liora proficere studeat. Sic itaque iustus  
 et timoratus servus domini, delicto  
 quod ostentam ipsius remeadebat,  
 severa examinatione correcto: ala-  
 crius iam et pensis ad celestia  
 suspirabat: christi domini iocundissi-  
 ma et beatissima presentia votis et  
 desiderijs sancte devotiois require-  
 bat: qua etiam post modicum mor-  
 talium misera consortia relinquit.  
 sicut pie credimus factum promeruit.  
**De domino roberto monacho pgea  
 abbate. Capitulum novum.**

**O**mnino roberto quodam  
 domus dei abbas: et sancti  
 bernardi secundum carnem propinquus:  
 in adolescentia sua iugiter dominum suave

et omnia eius levia apud cistercium  
 susceperat: postmodum vero reve-  
 rentissimo viro dei bernardo pro-  
 clarenallis abbate constituto: sub  
 ipso teodem cenobio celestibus  
 disciplinis instituebat. Cuius  
 doceret a pio patre curis terti-  
 ua sacris orationibus repellere:  
 petulantes inquietos adolesce-  
 ntie motus labore manuum vi-  
 gilijs et ieiunijs edomare:  
 delicatam adolescentem pusillan-  
 tiam iunctis: sacrorum quoque  
 exercitiorum assiduitate pressus:  
 nunquam patientium verbum postergum  
 moventis audiebat. Interea clu-  
 macenses fratres audientes quod idem  
 frater adolescens ordini cisterciensi  
 se reddidisset: indignati sunt ve-  
 hementer: asserentes eum hoc iu-  
 ris ratione, nullo modo fuisse potu-  
 isse: quippe qui ipse monasterio  
 a parentibus sub regula sancti  
 benedicti pueri professus fuisset. In  
 astipulatione etiam sue assertiois  
 monestabat fratres: quam a parentibus  
 ipsius cum eo clumacensi monas-  
 terio fuisse donatam memorabant.  
 Cuius auctoritate beatus bernardus preme-  
 rent ne eum publice repetere presume-  
 rent: ad callidiora sese argumenta  
 vertere. Hissus est namque pro quodam  
 ab ipso summo prope magnae illius

m

domus ut si fieri possit blandi-  
 cius et suasionibus suis iuvenire  
 illi conveniret: quatinus abdi-  
 cato **f**rustriensi ordine domoq;  
 clauallis relicta, spontanea  
 uoluntate cluniacensi se transferret.  
**V**enies itaq; memorato p<sup>o</sup>ce  
 claraualle: specie pietatis qua  
 fixis in vultu et habitu predebat:  
 mita habere edebat. **S**ed heu.  
**N**usq; tuta fides: idcirco fallimur  
omnes. **H**eu. ve illud qd' iten-  
 tat' p<sup>o</sup>cei tra' ingrediendi dua-  
 bus vns: cuius cor et cor diuer-  
 berat q'sciam: i' ipa quoq; re-  
 ligione qd' sine genuitu dice-  
 no' possumus duplicitatis et  
 maledictiois spinas germinare  
 quas dephendit. **H**ic eni de  
 quo loquitur p<sup>o</sup>ce. conueniens  
 m'gros s'ru: petebat sibi dai  
 licentia loquendi s'ri roberto:  
 gra' v'standi et osolandi eu  
 se venisse testat'. **S**ed q's hoc  
 t'li vio negaret: **C**uius non  
 ideret noui xpi tyriculu' de  
 tanti sensu edificatois i'bis  
 ututis icruenta cape: quo  
 validior ad vicia pulsanda effi-  
 ceteret. **S**ed heu pelle sub ag-  
 tina dephensa e' m'es lupi-  
 tia: et q' edebat' ad uirtutem

puocue: suadet rudi adhuc mi-  
 liti statone sua desere: arma  
 pice: nec tam spontanea qua  
 uoluntate misera' crudeli hosti se  
 vltro trade. **Q**uid plura: **S**uadet  
 et psuadet delicato adolescenti  
 duos clarenallensiu labores  
 fugere: cluniacensiu mollia car-  
 neq; magis q' spm redoleu-  
 cia istituta cape. **D**equit  
 itaq; ouicula lupi: nesciens se  
 i' horrendu apostasie r'ue' bara-  
 trui. **V**eneabilis aut' p<sup>o</sup>ce b'nardus  
 licet factu hoc egerit uice fecerit:  
 dissimulauit tui: ne ledentib;  
 se ul' aliquo talione reddidisse  
 videt. **P**ostea uo cu aliq' diu  
 dissimulauit: euide' s'ru' statuit  
 p' epistola' reuocae. **Q**uo dictante:  
 d'ns guilhelmus r'euallis m'osten'  
 postea p'm' abbas i' uebrana  
 s'rbens eandem excripbat episto-  
 lam. **F**raut at' ambo p'it' sub diuo  
 sedentes. **A**d dictandu quippe se-  
 cretus: monasteriu septu' eg'ssi  
 fuerat. **S**ubito aut' i' optinatus  
 ymbet erupit: et is q' s'rbear  
 sicut ip'o referente didicimus:  
 cartam reponere voluit. **A**d que  
 p<sup>o</sup>ce stus. **O**pus inq' dei est: s'rbere  
 ne timeas. **S**cripsit ergo epistola  
 i' medio ymbreis: sine ymbre.

Si enim undique plueret: carta expo-  
sita iustus opuit cavitatis: et qui  
dictabat epistola redula quoque  
piscis conseruabat. Et hec quidem  
epistola: ob tam grande miraculum  
in codice epistolaz eius non timore  
prima est a fratribus ordinata. Eiusdem  
uero epistole textus hic est. **S**atis  
et plusquam satis sustinui dulcissime  
fili roberte et cetera. **Quanti pri-  
muli sit professu cystriensis ordi-  
nis ad alium ordinem se transire.**

**A**mplius decimum.  
Accepta itaque et plecta hac  
epistola: frater ille mox ut  
diligentis se abbatibus et proximis  
suis caracterem recognouit: uen-  
dens quod iustis cavitatis uisceribus  
calamum timeat: si etiam quodside-  
raus quod dissimilibus studiis in loco  
ubi tunc manebat et illo quem in  
quod salute reliquerat uiuere: quod uicium  
resipuit: et licet sero se errasse  
ul' potius ab alijs terrore missi  
in genuit: spiritum libertatis demum  
tota mente concipiens. locum quod  
inordinate perierat ordinate de-  
seruit: et claruualle rediens.  
sub disciplina beati patris bernardi  
in tantum present: ut succedentibus  
uirtutum incrementis reuoluit quod do-  
minus dei dicitur postmodum abbas  
sit institutus. **P**rospicue docentur

hoc exemplo omnium hominum  
cystriense ordinem professum nequaquam  
absque gravi periculo anime sue ad al-  
terius religionis professores deduc-  
uere posse: uero ut quod uerum est  
ingenue fateantur: maius bonum  
quod emeruit uicium deseruit perdit:  
et minus bonum quod maius elige-  
do sibi illicitum fecit tunc in se-  
quitur: in super etiam sedissimum apos-  
tasiae cauterio iustis. pietate quod uis-  
sionis notum nisi resipiscat euad-  
det. **U**t ad assertorem tunc remou-  
to dubietatis scrupulo. fides  
adhibeat: quoniam in ore duorum ul'  
trium testium stat omnino uerbum: ad-  
huc aliud exemplum in astipulatio-  
ne uirtutis subnectimus. **A**bbas  
quodam de filiis clauualis in partibus  
italie abbatibus eius alias re-  
ligiosis. pro quodam in culpa sua  
ab officio placitis depositus est.  
Qua deiectione sua minus  
patienter ferens quod debet: in diserto  
quoque dolore stimulatam ordinem  
cystriense deseruit: et duritia-  
censi se contulit. **U**bi dum aliquo  
tempore in simplicitate cordis stu-  
dio secundum ordinis illius instituta  
seruaret: omnipotens deus quod solus  
simplicitate cordis inuenit propter  
torem laborum ipsius quos in ordine  
illo cystriensi desudauerat.

m

recordatus? p̄ reuelationē ei sumi  
 are dignatus ē: q̄ neq̄q̄ t̄ordie  
 illo aīam suā posset saluare?  
 quippe et si t̄ oculis hominū t̄ iu  
 uoxi bono stāe vidēt̄: aū ḡpper  
 tū tū ip̄ius a maiorē cecidisset:  
 ideoq̄ t̄m̄q̄ bonū t̄uoīs oībq̄  
 sibi ifructuosū fecisset. **Hac**  
 itaq̄ reuelatione seuer ille sa  
 lubit̄ aīnōm̄q̄: gr̄e dei se tū  
 unscitōdit̄ ab errore suo re  
 uocanti neq̄q̄ t̄ḡtus extitit:  
 sed cōtinuo a p̄cipio p̄uāca  
 tōis pedē rēthens. clarauallē  
 q̄ tōnq̄ redit̄: ibiq̄ de p̄teito  
 errore suo p̄uāca agens. et de  
 t̄iceps uitā suā i sc̄a cōiūfārde  
 q̄sumas: bono fine queuit.

**De b̄e memorie reynaldo  
 moncho q̄ uidit̄ b̄m̄: fr̄es me  
 tentes vi  
 sitate. m  
 xi**

**T** cenobio claciuallis  
 fuit mōchq̄ q̄dā religiosq̄ et  
 bonoz memoria digna noīe  
 reynaldq̄: vir bone simpli  
 citatis: times deū et retines  
 innocētia suā ab ifancia sua  
 usq̄ ad senectū. De hoc senior  
 ille q̄ que sup̄diximus de religi  
 osis p̄sonis ordīs nr̄i p̄cipue  
 de senioibq̄ tū monachis quā  
 cōiūsis sue claciuallis plura  
 l̄rarū monūmētis tradidisse:  
 que nichilominq̄ eādē fide qua

ille ea cep̄ssit nos hic i seruiūq̄:  
 ita sc̄bit. **Vir d̄ni reynaldq̄** licet  
 ante cōiūsiōē suā p̄ t̄ḡnta aīos  
 et t̄ hitu seculi dēgeret nō tū secu  
 lait̄ uirt̄ sed opibq̄ pietatis semp̄  
 isistes i corpe suo glouificāē et por  
 tūe deū sollicito fuit. **Nā** tū cecū  
 bona q̄ corde integro faciebat etiā  
 corpis integritate d̄no dedicauit:  
 cuiq̄ opitulante gr̄a i cētūa libi  
 diū et carnis spurcias ab utro  
 t̄m̄is sue usq̄ i diē mortis ipolluto  
 calle t̄isuit. **D**iscepto nāq̄ monas  
 tuo h̄m̄ i monasterio sc̄i auandi  
 uiginti et eo ampliq̄ aīos ibidē  
 i sc̄a q̄iūfārde t̄isegit̄: ubi et sc̄itatis  
 sue nō p̄uū spernūe oītibq̄ dedit.  
**I**nde maiore uirtutū ardore flāmas  
 reus. ad domū claciuallis dei emi  
 latōne se otulit: antea tū p̄mouitq̄  
 a deo reuelatōibq̄ multis ex̄itos  
 uō labores: quātas ue molestias  
 et s̄ribq̄ ordīs illiq̄ d̄ni felicibq̄ actibq̄  
 eiū t̄uiderent: et ab ista mōi p̄po  
 sito eū aūtere cuperēt: b̄t̄is ille  
 ptulit sup̄sedeo d̄it̄: **d̄nē d̄nē**  
 legentiū tedio uelim q̄sile. **D**is  
 ceptis aut̄ i claraualle illo ad  
 nouā miliciā uilit̄ se accingit:  
 et ex milite ueterano. fortissimū  
 se nobis tyrouē exhibuit: i la  
 boribq̄ i uigilijs i ieiunijs cetisq̄  
 sancte disciplinē obsequijs sc̄ipm̄

*sc̄i p̄p̄  
 f̄uante  
 et lab̄ante*

tota die mortificans. Habebat autem incessant orandi studium: et in oratione inlabilem affluentiam lacrimarum. Quaedam igitur die cum in labore triticie in messis cum ceteris fratribus erisset: segregatus paululum a conuientibus cum magna animi delectatione cepit intuitu timentes: secum reputans propter et ammirans quia videlicet tot sapientes tot nobiles et deliciae ibidem viri propter amorem christi laboribus atque periculis seipsum exponerent: et feruentissimum solis ardorem cum tanta alacritate susciperent ac si octo deliciarum suauissime ~~et~~ fragrantiae poma decerperent: vel in mensa laucioribus epulis plena deliciofissime conuiuarent. Unde ergo pro tensis caelorum oculis ac manibus gratias deo offerebat: quod eum tanta sanctae multitudinis quamuis indigni et peccatores adiungerat. Dum haec et filia animo volueret et pro inuentitate leticie se ipsum vix caperet: cum subito apparuerunt ei quasi tres matrone venerate. vultibus roseis et candidis vestibus eminentes. Quarum una quam predebat: veste fulgentior forma venustior: et statua pretiosior apparebat. Descendebant uero de monte appinquo et appinquare conuentum suum: in ipsius montis lateribus fruges metentium. Quas cum ille vidisset pro minima

animacione turbatus et obstupescens: erupit in uocem huiusmodi. Domine deus inquit quam uana sunt iste fete tanta forme tam reuerende: quam propter aliarum consuetudinem feminarum conuentum uero appiant. Et dum illa diceret: assistit ei quaedam reuerenda canonicus stola candida cooptus: qui dixit ad eum. maior illa quam ceteras praedit: ipsa est uirgo matris ihesu christi maria. Alie que sequuntur: sunt sancta elizabeth et sancta maria magdalena. Ille dum audisset matrem domini noiae: commotus sunt omnia viscera eius super pietate uotis illius quam uehementer amabat: iterumque praecitata edices. Et quod tendit domine in quo tendit domina nostra. Cum ille respondit. Ad visitandum in messores suos uenit. His itaque dictis: persona quam loquebatur repente disparuit. Duo uiso: uir dei plus magis intra se stupuit. Et reductis oculis ad sanctam dei genitricem et ad comites eius: attento visu intendebat in eas. Ille autem modestis gressibus itequentes: uenerunt una per aliam usque ad conuentum. Quae cum introissent: separte ab invicem deambulantes ceperunt tamquam gratia uisitationis huc atque illuc inter monachos et conuersos. Et dum ita facerent:

Tercia

tandē ab oculis tūentis euamie-  
 rūt: seseq̄ ī celos vñ venerāt  
 receperūt. **P**orro vir dei here-  
 bat fixus. & de loco mouei nō  
 poteat: usq̄quo maculū fini-  
 ret. **Q**uātū uō de hui' mōi vi-  
 sitatione p̄fecit: quātū ne iamoc  
 dei et ip̄ius b̄fissime genūtis  
 excreuit: enmūlanda cōiūsaō  
 ei9 & cotidiana uicū t̄imenta  
 monstrabāt. **M**ultas quidē et  
 alias reuelaciones sepe diuinit̄  
 accipiebat: quas tñ ad deuītā  
 dū cenodorie uicū retire qm̄  
 diē maluit. **N**ā et hāt eandē  
 quā p̄ octēimū fere silētō p̄sseāt:  
 p̄no tpe id est q̄dragimā diebosi  
 bene mēm̄ aī obitū suū: iūta  
 & quodānō coacty tñ lū idig-  
 nō tñ occasione patefecit. **Q**ua-  
 dam siquidē die cū de salute  
 aīaz aūbo familiar̄ loq̄rent:  
 ego sciens eū virū iustū et a  
 dño sepius uisitātū: ī ea cōfi-  
 dentia qua eū diligebā et me  
 ab illo diligi sentiebā: aus9 sū  
 scisatū et petē aliquid ab eo.  
**I**taq̄ p̄p̄ amore xp̄i & p̄p̄ mise-  
 rationes ei9 cepi illū medullit̄  
 obsecrāe ac uehement̄ īsistē: ut  
 ad honorē dei. unā aliquā ex  
 suis asolacōib9 tñ manifestāet:  
 illā s9 de q̄ me magis edificā-  
 dū eē censēret. **T**ali igr̄ obse-  
 cratione ap̄puls9: sup̄dictā visi-  
 onē tñ narrauit. **B**ed q̄ tandē

effectū: **T**estis ē ip̄e dō quāto timōe  
 & tremōe. quāta lacrimaz ī uindāde  
 quātis genūtib9 & suspirijs eā pro-  
 tulerit: ita ut genūta & singulty  
 a fūdo cordis erūpentes uocē lo-  
 quentis frequētius intrūperēt:  
 tāq̄ si eadē hora ip̄am ceruēt  
 uisionē. **F**uolutis aut̄ p̄p̄ea dieb9  
 q̄tuordecim: apparuit ei p̄ uisū ip̄a  
 eadē regina celoz et dñā āgeloz:  
 īcidens ac p̄parans ei ornāmēta  
 candida & p̄ciosa quib9 ī p̄xmo  
 uestirend9 erat. **Q**ue cū p̄parasset  
 colligauit ī unū: et recedēs de-  
 tulit ea secū. **Q**uōd cū ille uidisset:  
 subsecutus ē eā: et clamauit pa-  
 tergū ei9 dicens. **E**ya mi dñā  
 mea desiderantissima: qm̄ ha-  
 bitū9 sū ista que m̄ p̄parāe dig-  
 nata es ornāmēta. **H**ui sc̄issi-  
 ma dei genit̄e ait. **N**ū uenies  
 ad me: tūc recipies ea. **O** uisio  
 uisio leta: o p̄missio c̄ta: que  
 utiq̄ tanto certior extitit. quāto  
 celerius exhibita fuit. **H**anc  
 igr̄ factō introuit ad me ille  
 dei seruus: tāq̄ ī firmū uisita-  
 tū9. **E**go em̄ egrotabā p̄ue  
 usq̄ ad mortē: et eāt languor  
 fortissim9: ita ut de sospitate  
 mea etiā medici desperarent:  
 & ob hoc die p̄cedenti fui iunct9  
 oleo īfirmoz. **I**lle uō cū uenis-  
 set ad me multo pietatis affcū

**D**

opasso est michi: et ut posset  
me ~~aliqua~~ aliquatenus consolari re-  
tulit michi ista qua eadem nocte  
viderat visionem: reputans scilicet  
atque demerens quia non propter ipsum  
sed propter me facta fuisset ad eum.  
**E**rat enim humilium corde: et nichil  
tale presumens de sua scititate. Cui  
ego mox respondi. **N**oli queso  
pro amantissime: noli benedictio-  
ne tua interpretacione sumi a te  
alienae. Ornamenta que tibi sunt  
celitus parata: nunquam alterius erunt:  
sed miserante deo salua tibi  
et integra permanebunt. **T**u vero  
pessima illa visitatrice tua instant  
efflagita: ut in beneplacito misericordie  
sue alia quam voluit tibi parare  
ornamenta dignetur. **P**otes enim atque  
benigna est: diues in omnes que invocant  
illa. **Q**uid multa? **E**go qui morti  
proxima estimabat: uelle uolle re-  
uocatus sum ad tolerandas uite huius  
erumpas. **I**psa uero qui sanguis uidebat  
atque in colubis: non amplius quam vi-  
ginti quibus diebus propea superuixit.  
**Q**ui tandem cursu uite felicitate exarto:  
corruptibilis carnis iduimenta de-  
posuit: et stola immortalitatis per-  
bissimam dei uirum cui deuote  
seruierat iuxta fidei promissionis  
illius absque dubitatione recepit. **N**on  
est autem silentio pretereundum quod iste uir

dei ante diem sextum sue dominice dum  
ecclesia sola post completorium orationem  
isteret: repente pulsata est in au-  
ribus eius tabula defunctorum duobus  
ictibus tantum. **Q**uo ille audito. sta-  
tim exiit: et in firmamento pergit.  
putans ibi aliquem de fratribus firmis  
esse moriturum. **S**ed dum cer-  
tius agnouisset. nullum ibi tunc  
textum positum: uenit enim in me-  
tem quod ipse esset propter quem hoc sig-  
num factum fuisset: et quod in sonitu ta-  
bule sua migratio significaret.  
**I**n hac igitur memoria mortis sub-  
ito toto in fremuit inuasitque timor  
eum atque horripilatio carnis: et  
cepit ilico febricitare. **E**t in quies-  
cente morbo: tandem ad extrema  
peruenit. **P**orro bene uigilans et uiris  
salutatione quam antea semper fre-  
quentare solebat: quod diu in lecto  
decubuit pene incessanter corde  
et ore uoluebat: atque cum uerbis  
eiusdem dulcissimi oraculi fe-  
licem animam exalauit. **C**ontigit  
autem consensu quedam religiose con-  
uersionis et boni testimonii uirum  
ipsa die ~~in~~ migrare ad dominum:  
ita ut amborum exequie simul ce-  
lebrentur: et in eodem maiusoleo  
ambo prope tumularentur. **E**t dum  
ista fierent: uis cuidam spiritali  
demonstratum est in uisione quod duo